
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 
www.ispettorato.gov.it 

46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 
Tel. 0376-1335401 

PEC: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 

 

 

DETERMINA IMPEGNO 
 

OGGETTO: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa sul conto U.1.03.02.16.002 “Spese 
Postali” per saldo fatture fornitore e di note rimborso spese di notificazioni emesse da Comuni 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è 

stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro;  

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 

della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il Decreto emanato dalla Direzione Centrale  identità professionale pianificazione ed organizzazione il 

31.03.2022 n. 92, con il quale l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova è stato 

conferito al dott. Efisio Alfio Pisanu;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni;    

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale Lavoro ed il budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Mantova per l’esercizio finanziario 2023;   

CONSIDERATO che i servizi postali erogati costituiscono spesa necessaria per l’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro in intestazione;  

CONSIDERATO che eventuali interruzioni o ritardi del predetto servizio potrebbero causare danno all’azione 

amministrativa dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro;  

DATO CHE i servizi postali sono stati erogati dalla società indicata, in maniera continuativa e senza interruzioni 

o disservizi;  



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 
www.ispettorato.gov.it 

46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 
Tel. 0376-1335401 

PEC: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 

ATTESO CHE la determinazione della spesa stanziata risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva 

capienza delle voci di spesa; 

VISTA la procedura di gara espletata con Bando pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 

15.03.2021, Vª Serie Speciale, n. 30 “Contratti Pubblici” e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2021/S 

052-131071 del 16.03.2021, avente ad oggetto l’affidamento del “servizio di recapito e della gestione della corrispondenza: 

raccolta, smistamento trasporto e distribuzione su tutto il territorio nazionale degli invii postali relativi alla sede centrale di Roma 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro nonché degli Ispettorati Interregionali e Territoriali del Lavoro” effettuato tramite una gara 

a procedura aperta, ex art. 60, comma 1, D.Lgs. 50/2016;  

VISTA la stipula dei contratti di aggiudicazione tra l’Ispettorato Nazionale del Lavoro e Poste Italiane SpA, al fine 

di erogare servizi di gestione degli atti giudiziari e relative provvigioni, dei servizi di postalizzazione, Pick Up e 

Raccomandata RK Market; 

VISTA la necessità di saldare le note di rimborso spese di notificazioni atti pervenute dai Comuni; 

TENUTO CONTO che il servizio è reso e rendicontato nel sistema Sicoge Enti e che l’importo fatturato è 

congruo;  

ACQUISITA la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC) della società Poste Italiane SpA, C.F. 

97103880585;  

RITENUTO di dover provvedere al pagamento delle fatture e dei giustificativi di spesa; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa sarà imputato sul conto U.1.03.02.16.002 “Spese Postali” del bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del lavoro che presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere in merito, al fine di provvedere agli obblighi di sicurezza e di 

custodia con cura dei documenti cartacei e/o digitali, contenenti dati personali, come procedura per proteggere i 

dati sensibili e personali; 

  
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DI AUTORIZZARE la prenotazione dell’impegno contabile necessario per l’effettuazione della presente 

procedura, relativamente all’importo di euro 14.700,00, sul conto U.1.03.02.16.002 “Spese Postali” del bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del lavoro 

DI AUTORIZZARE la liquidazione, a fronte del predetto impegno di spesa, sul pertinente conto di bilancio 

conto U.1.03.02.16.002 “Spese Postali” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, della somma complessiva 

di euro 14.700,00 per saldare fatture emesse dal fornitore Poste Italiane SpA e richiesta rimborsi spese di 

notificazioni atti da parte di Comuni. 

 

Mantova 22 febbraio 2023. 

Il Dirigente  
             Dott. Efisio Alfio Pisanu    
  
 
  
 


		2023-02-22T17:17:47+0000
	Efisio Alfio Pisanu


		2023-02-23T17:50:47+0100
	Mantova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MN.Registro decreti.U.0000047.23-02-2023




